SOMAR
Processo Número

Data do Ínício

Folha

Rubrica

AUTARQUIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS DE OBRAS DE MARICÁ – SOMAR
DIRETORIA OPERACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Autarquia Municipal de Serviços de Obras de Maricá – SOMAR
Diretoria Operacional de Administração e Finanças

Comissão Permanente de Licitação
cplsomar@gmail.com

06ª ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL N 54/2021

Aos vinte e um dias do mês de dezembro do ano de 2021, às 14:00 horas na Sala da Comissão Permanente

de Licitação da Autarquia Municipal de Obras e Serviços de Maricá, reuniu-se, sob a coordenação da

Pregoeira Renata Alves da Silva, estando presentes os membros, Adriano Mello de Andrade, Carlos Eduardo

Martins Nascimento, Isabela Costa Bastos, Geane Medeiros de Oliveira Paula da Silva, Priscila Ribeiro Jobim

de Souza Rangel e Otto Willian Kall, para proceder à realização do Pregão Presencial n.º 54/2021,

autorizado no presente processo, pela lavra do Ordenador de Despesa, conforme folhas ____.

Compareceram ao certame as empresas: CNS NACIONAL DE SERVIÇOS LTDA, representada pelo Sra. Liliane

Costa de Oliveira, ESPAÇO SERVIÇOS ESPECIALIZADOS LTDA, representada pelo Sr. Rener Godinho,

GENERAL CONTRACTOR CONSTRUTORA EIRELI, representada pelo Sr. André Teixeira de Lima, JMT

SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE MÃO DE OBRA LTDA, representada pelo Sr. João Victor de Souza Reis Alves,

representado pelo Sr. Adriano de Souza do Nascimento, LAND SERVIÇOS E ENGENHARIA LTDA,

representada pelo Sr. Kleber Carvalho de Miranda, RIO DE JANEIRO SERV. E COM. LTDA, representada pela

Sra. Tais Almeida de Oliveira Esposito e RIO SHOP SERVIÇOS LTDA, representada pela Sra. Danielle Batalha

Martins, todas devidamente credenciadas conforme documentos apensados aos autos. Dado início, foi

informado aos presentes que após a análise, verificou-se que a empresa RIO SHOP SERVIÇOS LTDA,

classificada em primeiro lugar na disputa de lances do Lote 1, atendeu a todas exigências pertinentes ao

edital, restando assim, habilitada e vencedora do lote supracitado. Cabe informar que a empresa RIO SHOP

SERVIÇOS LTDA, apresentou uma das folhas do Balanço Patrimonial incompleta e sem o hash do

documento, impossibilitando assim, a autenticação via site do órgão expedidor, sendo realizada diligência.

Após ser informada do ocorrido, a representante da referida empresa, informou que estava de posse do

Balanço, sendo sanada a referida questão, conforme documento em anexo. Quanto a análise documental

 SOMAR
Processo Número

Data do Ínício

Folha

Rubrica

AUTARQUIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS DE OBRAS DE MARICÁ – SOMAR
DIRETORIA OPERACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Autarquia Municipal de Serviços de Obras de Maricá – SOMAR
Diretoria Operacional de Administração e Finanças

Comissão Permanente de Licitação
cplsomar@gmail.com

da empresa LAND SERVIÇOS E ENGENHAIRA LTDA, classificada em primeiro lugar na disputa de lances do

Lote 2, foi verificado na Qualificação Econômica Financeira, que a referida empresa apresentou balanço

intermediário do exercício de 2021 para “comprovação de Capital Circulante Líquido ou Capital de Giro

(Ativo Circulante - Passivo Circulante) de, no mínimo, 16,66% (dezesseis inteiros e sessenta e seis centésimos

por cento) do valor estimado para o Lote...” pertinente, conforme Item B.5 do Edital, o que foi aceito por

essa Comissão, visto que, após diligência, foi constatado que não é vedada a sua apresentação, pois o seu

Estatuto social autoriza a emissão do mesmo a nível comprobatório. Cabe ressaltar ainda que o Balanço

Intermediário não se confunde com balancete ou provisório, sendo que o primeiro é considerado um

documento definitivo e o segundo, precário e sujeito de mutações. Verifica-se ainda que não há vedação

para apresentação de balanços intermediários, sendo correto a sua aceitação pela Comissão, conforme

estabelece o Acórdão TCU nº 2.994/2016 – Plenário.  Dessa forma, a empresa LAND SERVIÇOS E

ENGENHARIA LTDA foi considerada habilitada e vencedora do Lote 2. Foi perguntado aos presentes se havia

interesse na formação de cadastro de reserva, sendo respondido negativamente pelos presentes. Em

prosseguimento foi perguntado se havia intenção na interposição de recurso, sendo respondido

positivamente pela empresa RIO DE JANEIRO SERV. E COM. LTDA, alegando a inexequibilidade da proposta

vencedora ofertada pela empresa RIO SHOP SERVIÇOS LTDA habilitada e vencedora do lote 1 e a CCT

utilizada pela mesma para composição da planilha. Foi informada a representante da empresa que o envio

do recurso pode ser feito via e-mail, devendo ser respeitado o horário de expediente (08:00 às 17:00). Por

fim, informa-se que análise de Qualificação Técnica foi realizada pelo servidor Jorge Rodrigues de Andrade

– Diretor Operacional de Obras Diretas e que foi solicitado às empresas vencedoras o envio das propostas

realinhadas a esta Comissão até o dia 22/12/2021 às 16:00 horas. Nada mais havendo a tratar, foi

 SOMAR
Processo Número

Data do Ínício

Folha

Rubrica

AUTARQUIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS DE OBRAS DE MARICÁ – SOMAR
DIRETORIA OPERACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Autarquia Municipal de Serviços de Obras de Maricá – SOMAR
Diretoria Operacional de Administração e Finanças

Comissão Permanente de Licitação
cplsomar@gmail.com

encerrada a sessão e, para constar, a presente ata que, após lida e acatada e vai assinada pela Pregoeira,

Equipe de apoio e Licitantes presentes.

Renata Alves da Silva

Pregoeira
 Maricá, 21 de dezembro de 2021.

MEMBROS DA EQUIPE DE APOIO

Adriano Mello de Andrade

Carlos Eduardo Martins Nascimento

Geane Medeiros de Oliveira P. da Silva Isabela Costa Bastos

Priscila Ribeiro Jobim de Souza Rangel Otto Willian Kall

Jorge Rodrigues de Andrade

Qualificação Técnica

LICITANTES PRESENTES

CNS NACIONAL DE SERVIÇOS LTDA

ESPAÇO SERVIÇOS ESPECIALIZADOS LTDA

GENERAL CONTRACTOR CONSTRUTORA EIRELI

JMT SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE MÃO DE OBRA LTDA

LAND SERVIÇOS E ENGENHAIRA LTDA

RIO DE JANEIRO SERV. E COM. LTDA

RIO SHOP SERVIÇOS LTDA